Littere Ministrorum Evangelicorum ad Magistratum Turanensem
Magnifici Amplissimi Nobilissimi Domini.

Ad. Hon. Archiepiscopi bras nomine Eorum ad Vos etiam ad Nos scriptas responsuri.
Primum Falsas quasdam Nobisq; praedicasas Hypotheses ex his illis adducemus. 1^o Quod
instanti colloquio rimabimur. 2^o Quod aliquam eius aut potius nullam excutemus utilitatem. 3^o
Impossibilitatem inter Nos Unionis ob oculos ponemus. Ad Hypotheses quasdam falsas No-
bisq; praedicasas haec brevia fatae supponant. Primum Quia Nos sumus extra Communionem
Iustis Ecclesiae quam Deus acquiritur sanguine, et quod Romana Ecclesia non dimittit mem-
bra. Secundo Quod se solos vults Eius gloriantur Ecclesiae Dei Nominem Ecclesiam
Pastores etiam vulgari illo titulo Indonim quem vilissimis etiam suis manibus et pa-
ganis sacrificiis tribuunt non dignentur. Atqui vos estis exempla vera qui Nos qua-
cundo qua sententia administrando qua afflictos consolando qua lapsos quosum multi exigit
Catholicis providere solent abigendo, Episcopali hoc e Pastoralis munere longe fidelius quam
vel optatis illo und iactare ausint defungi testari in conspectu Vris potestis. 3^o Quod Nos
dilectioni Orbis fatigati culpa inculpata est cum Dei haecenus existit benignitas ut Orbis
Christianus se pristino Ecclesiae niton restitutum veritatis luce irradiatum a Lyra in re Parte In-
ang liberatum (sicut Anno 1630 meminimus) gratulabundus agnoscat, sed his ceu mura-
ribus praetermissis loquum eam habendi colloquio speculemur. Quod Secundo loco Nobis fa-
cendum proposuimus, ut inquirunt certa pro incertis Statuta ambigua liquidata esse con-
trouersa Scripturarum primitiva Ecclesiae alysq; testimonijs fuerint (et sic Ecclesia veritas).
Nosq; adeo et curati iudicare queamus in re praesens Siccissis et dum facta sit et nunc
contineatur. Responsi Si in initio Statum Ecclesiae turbatum ex parte Pontificum
hoc factum fuisset, res procul dubio non pariter habuisset successum. Et nunc post centum
annorum decursum post detectam Antichristiam post triumphatam falsitatem post tota animam
tunc gaudia post tantum sanguinis Martyrum diuini post tam abrua Contra Evan-
gelicos dicta post adempta toto fere Regno templa post inhibitos Religiosos Conuents
post quoddam omnium Partium per hodieq; curans bellum inter Religionem, nunc de-
num querere velle: Turere ab illis discessimus, necne illum sententiam prosequimur
datisque clare Manu vel prosequimur, vel defendimus Religionem in Nobis nominem
(ut quam mollissime dicamus) videtur intempertum plane simile Hangerfusti
olim frequentate iudicium forma, ubi ad quamvis delationem suspendebantur homines
et conpensiles ac haec longa facti essent tum demum per otium querebatur recte re-
impuniti.

imputati criminis fuissent rei ac iure supplicis affecti, sed neq. Hostias Cuius adeo pueri
licet despicunt, ut non nisi proterse sua Successionis iure animarum partes ac fortunarum
pericula incurrerent, neq. aduersarijs Nris de q. fas est dubitare, quod Quia Romana intan-
sa Hæres nondum sententiauit, propalauit repetito plus Censuris in Bulla Sæd. Do-
minica scitari solita anatema et statim nominat et continuata in sepi. Idem. per festinae
executio rei extra omnem dubitationis aleam posita esse voluit. Quid ergo num de fide
tantum Virorum qui tam humaniter Nobiscum Colloquium exspectant suspicabimur.
Respon. Eundem uel maxime Unde etiam tam repente succerisset Angulorum illa
animarum Nrarum cura toto hoc sculo inaurita q. probabilem aliquam causam afferret.
Cur credamus gladijs eorum in Lyones et Lanceas infalces esse uere commutari, et Criticum
Spum q. in uerbis odio hæreticorum animis tam serene derudant totq. palmis Nobilitate
Spicere fraternitatis debras nobiscum inire uelle. Nos uero longe aliter persuasum
mus ac commodè se Nobis offert id quod olim in India Christiana audisse refert Cuseb.
Hist. Lib. 3. Cap. 12. Sit tempore Diocletiani de adaugendis Christianorum malis cum de-
spiciant et occidendo delassati essent. Caritatemq. et effundendi sanguinis tadium
contraxissent ad humanitatem ipsorum iudices conuersi sunt, Virumq. Misit in idem mali
uota fideles esse amplius depergendum. Non enim conuenit inter Nos sanguine depergere
Caritatem et pietatem Imperatorum Principum. Unde litatis infamias obnoxiu redde-
re cum ille sit placidus et clemens omnibus, sed extendenda est erga omnes benigne pi-
tatis Imperatoris beneficentia ita ut morte non puniantur amplius. Iudicabant ergo
abouitemissum propter Imperatorum clementiam per id esse sublatam quod oculis Nris emi-
et cura cautentia uidebant hæc erat illorum humanitas et abouitatem contra Nos (in-
quit Cuseb.) uterq. unde postea seuerum ac innumerebilibus multatudo hominum
efforis deorsus oculis et timoribus implentibus cautens. debilitatis ad metalla damnarent
Sic enim aliquid aliud agere putandi infensissimi prorsus doctores hostes quod ut uisus
recentissimis q. q. abouissimis calumnijs templorumq. erection et Eulianum Tubertina
omium suum satis superq. sint contestati. Posteaq. (et quidem in celeberrimo purpurator
P. consensu) sub Cælia Capiti per Illorum Legatum de breui tempore spatio excipian-
in hæc præclaram spem fecerunt ut inq. in cautos et amicitibus colloquijs propugnata
dehinc eo commodius agrediantur oppugnent opprimant conuolent. Hæc arte olim Me-
dica illa Casdena cum abs tamer. Cuanglis Euly's plurimum nocuit q. etiam amale-
uor potestarium Religionis q. nonnullorum animos impleuerat. Sed ceteras illorum
Napiser docuit, quod malus quando malum simulat hæc est pessimus. Quod si aut q. q.
ere et absq. fuis uolendi nobiscum satipes experiri uelint agi solia ante omnia respiciant,
Passes hinc Euly's reddantur ablata templa respiciantur inames ac honorem inq. q.
Cuangli

Evangelium non proclamans, et tunc in presenti Romam matris extra cuius oculos
nihil illustre nihil magnificenti aut salutare hac quidem in parte peragi desiderem. Nos
Aram audiant, Rationes Nihil discessionis examinent et argumentum horum hinc
fir crepantium in nos incurvant arripimus sane eas nos fieri Nihil rationes reddimus
ut olim ab Agrippa Nerode fests Paride Iudaea et Beronia; de Paulo dicit refert. Acti
26 et 31. Ne de Nobis ab omnibus qui iudicij suboccupat non fuerat statuerunt
it. Quo minus aut ex futuro colloquio boni aliquid sperare possimus plurimum o bstat
videmus. Causa. Res enim Nobis erit cum hominibus qui in curribus ac equis equitant
suisq; suis confidentes numeroso famulis titulisq; splendore turgi Nostros pariter Agri
quosq; sibi imaginabunt. Quid eni de Nobis sentient Dignis illius Jesuita Antyja
ta Prutenica eiusdemq; Enfrad aperte nimis docens quod illorum desperillum qd
ferret. 2do Quis Colloquij cuius Praesent qd declamando nobilitatem, in regar
do impudenciam, in affirmando leuitatem, in nitendo velementiam et forte etiam in
confessu impotentiam verecat medicentatis regulam praescribat modestam imperet.
Ad eum et euenire et remedijs qd eum nemo ignoret nisi qui hanc rem est igno
rantissimus. Si enim Episcopus Cambridgiae dignitas defenditur quid de Nobis futu
rum credamus. 3to. Historiarum monumenta docent hanc huiusmodi congressi
bus ad edificationem perfectum fuisse Caroli Noni aucto Romae cum Hieronimo Collo
quio inquit Florus Galic. Intra ad pacem ireundam quodvis vides. Nam
vritati magis qm accurat sedari in luctuosas Regno turbas exarsent. Tempore
Christabellae in Anglia cum Anno 1539 Colloquium Westmonasterij inter Pont
ficis et protestan^{ti} ueram Regni Ordinibus indieretur, ipse Pontifex requiescit
sanctus dicentes Quomodo de fide constabit si semper licet de fide disputare
et dissonem de Religione semper quo Lepora vergere. 4to. par. 16. 5to.
Chis. 6to. Obi de iure discessionis quodvis Necessario illa res quod Nobis in
Papae diffident uicis emat de pingenda coloribus nisi abominatio Romae
Eulid Chololania purgatorum uanitas Indulgentiarum faus Papae Antel magis
qui ante placationes reddit sit eos qd ita nihilum placet qd his qd saluis aut
suffim se credunt providentia cuiq; reliqu. 7to. Sed et ipsa utriusq; partis uicis
pubeo, pubeoq; parte roborata, ita comparata est ut h. doctrinam de N. mutare
exicipias paucissimum sit in quorum explicatione no aspiciamus et qd dicere vel
propter horribiles eosq; inuicibiles qbus non requiamus qd planum facere
quidem parati, nisi uerba nobis quibus nihil horum occultum ee potest refert.

Quare ut finem faciamus n̄ liquere Nobis diuinus ut ne huiusmodi colloquium
inter Eccl̄as vtilē aut ad emolēndos Pontificales a commodat̄. Des ea
vicinis quod dem facturū sunt in Prussia Eccl̄as confilium in aera capimus.
Quod restat Amplissimas P̄res Vras benevalere nobisq̄ fauere et rem
cum bono Deo publico priuatimq̄ agere felices cupimus precamur. De
Car̄ Calend̄ Martij 1644

Amplissimas P̄res Vras
Lectores Illustri

Paulus Parisiensis